Ata n.º 4

Procedimento para o recrutamento de quinze técnicos especializados sem licenciatura, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo ou incerto,

a tempo integral ou parcial, para o desenvolvimento de atividades no âmbito da Escola a

Tempo Inteiro. (AEC, CAF, AAAF, e projetos e atividades desenvolvidas pelos Serviços

Educativos)

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, reuniu no edifício dos

Paços do Município, o júri do procedimento destinado ao recrutamento de quinze técnicos

especializados sem licenciatura, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, a

termo resolutivo certo ou incerto, a tempo integral ou parcial, para o desenvolvimento de

atividades no âmbito da Escola a Tempo Inteiro. (AEC, CAF, AAAF, e projetos e atividades

desenvolvidas pelos Serviços Educativos). ----------------------------------------------------------------

Estiveram presentes: Claúdia Madalena Cravo Jorge, técnica superior e Presidente do Júri, Célia

Marina Costa Ferreira e Sónia Costa, ambas técnicas superiores e trabalhadores do Município de

Castelo Branco. ------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve por objetivo a análise dos pedidos submetidos na plataforma de contratação, feitos

no âmbito do procedimento concursal, e a apreciação de reclamações apresentadas no decorrer do

período de audiência de interessados. -----------------------------------------------------------------------

Para melhor enquadrar a análise às exposições recebidas, o Júri entende esclarecer o seguinte:----

1 - Sem prejuízo e independentemente da informação indicada e submetida pelos candidatos no

formulário de candidatura, o Júri apenas considerou e validou, para efeitos da avaliação curricular,

as habilitações, formação profissional (desde que relacionada com a área de recrutamento) e

experiência profissional que tenham sido devidamente comprovadas e demonstradas por

documentação submetida na plataforma, conforme decorre do ponto 8 do aviso de abertura do

procedimento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

2 –Foram considerados documentos comprovativos das situações alegadas, destinados a

demonstrar a posse de habilitações, formação profissional ou experiência profissional, que tenham

sido adicionados em momento posterior à apresentação da candidatura e que não pudessem, por

razões alheias à vontade dos candidatos, ter sido submetidos em tempo útil.--------------------------

Assim, o Júri apreciou as reclamações apresentadas pelos candidatos, tendo decidido nos termos

que se seguem: --------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Ana Catarina Mendes Antunes: relativamente à exposição da candidata quanto à alteração das

horas de formação, o júri validou as mesmas de acordo com o aviso não havendo alteração da

nota, cumprindo o disposto que se encontra no Aviso de Abertura, n.º 8.2, alínea b) “Entre 40

a 50 horas de formação – 18 valores”; ------------------------------------------------------------------

b) Patricia Martins Lourenço: a candidata tem duas candidaturas submetidas, número 1588 e a

1541, o júri considerou a candidatura com melhor pontuação para a candidata e com a

documentação justificativa da respetiva candidatura, sendo a número 1541 a válida; ----------

c) Rúben Francisco Alves Ingrês: quanto à reclamação apresentada pelo candidato, o Júri informa

que considerou as declarações em dias de serviço, não tendo sido aceite contratos ou convites

e cadernos de encargos, sendo que foram revistos os documentos apresentados tendo o júri

verificado que são os mesmos que avaliou inicialmente. Quanto ao tempo do PIICIE a

declaração é de 40 horas sendo que efetivamente são considerados os 8 dias de serviço; nos

restantes pontos não temos elementos novos que alterem a contabilização final; ----------------

d) Alexandre Martins Rodrigues: considerando o exposto pelo candidato o Júri decidiu valorizar

o tempo de serviço em 12 valores. -----------------------------------------------------------------------

3 – Mais deliberou o júri, por unanimidade, que se proceda:---------------------------------------------

a) À publicitação da lista definitiva de ordenação final, nos termos do Código do Procedimento

Administrativo; -------------------------------------------------------------------------------------------------

b) À submissão da lista unitária de ordenação final, bem como de todas as atas que contêm as

deliberações do Júri, à homologação do Senhor Presidente da Câmara. -------------------------------

Todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade.----------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os elementos do júri.---------------------------

  A Presidente do Júri,

Claudia Madalena Cravo Jorge,

  Os Vogais Efetivos,

Célia Marina Costa Ferreira

Sónia Costa

ANEXO I

Lista de ordenação final

Nome Completo Classificação

Eunice Jacqueline Agostinho Ramalhete 19,400

Ana Filipa Mateus Farinha 18,100

Maria Otília Beringuilho Carreiro 17,400

Ângela Maria Pires Gamanho Eusébio 16,700

Sandra Raquel Cabrito Vicente 16,300

João Ricardo Barata Martinho 16,300

Inês Sofia Melro da Conceição 16,200

Bruno Miguel Nabais Farinha Cardoso 15,900

João Francisco Pina Carmona 14,400

Ana Margarida Dias Antunes 13,850

Lídia Maria Dos Santos Torres 13,700

Diogo Martins Magalhães 13,100

Rúben Francisco Alves Ingrês 12,500

Patrícia Martins Lourenço 12,400

Joana Isabel Pereira Cardoso 12,400

Catarina Sofia Lourenço Roque 11,300

Ana Catarina Mendes Antunes 11,300

Verónica Alexandra Correia Ramos Henriques 10,500

Sandra Mendes Gomes Morgado 10,500

Fabíola De Carvalho Mendes 10,000

Teresa Maria Ribeiro Varandas Soares 10,000

Vivian Isabel Faria da Corte 9,9

Neuza Henriques Rocha 9,7

Lígia Maria Micaelo Silva 9,5

Margarida Mateus Peres 9,5

Mariana Garcia Coelho 9,3

Gonçalo Manuel Figueiredo Gonçalves 9,300

Adriana Catarina Infante Marques 8,4

Nuno Miguel Pires Martins 8

Maria de Fátima Martins Barata de Jesus 7,65

Sara Isabel Leitão Pedroso Crespo 7,65

José Miguel Ferreira Martins 7,5

Cristiana Alexandra Gonçalves Cruz 7,25

Alexandre Martins Rodrigues 6,85

Maria Inês Ribeiro Gomes Ferreira do Rosário 6,65

Filipa Daniela Fernandes Cunha 5,75

Joana Ranito 5,75

Beatriz Alves Magalhães 5,75

Eva Maria Padrão Cruz 5,75

Helena Sofia Lopes Ascenção 5,75

João Pedro Ribeiro Paralta 5,75

Sofia Espingardeiro Barradas 5,75

Francisco Abreu Machado 5,75

Ana Cláudia Domingues Correia 5,75

Juliana Ribeiro Nunes 5,75

Luís Eduardo Leite Coutinho 5,75

Ana Sofia Pires Batista de Matos 5,75

Carla Maria da Conceição Cravo 5,75

Daniela Sanches Galvão 5,75

João Miguel Vaz Justino 5,75

José Pedro Machado Matos 5,75

Patrícia Isabel Roque Santos 5,75

Rafaela Mendes Antunes 5,75

Sara Susana Garcia 5,75

Elsa Filipa Gonçalves Almeida 5,75

Hélia Catarina Costa Almeida 5,75

		2024-08-23T12:13:54+0100
	CÉLIA MARINA COSTA FERREIRA

		2024-08-23T14:46:42+0100
	CLÁUDIA MADALENA CRAVO JORGE

		2024-08-23T14:55:34+0100